
                                 Comune di Dicomano          
                                         Città Metropolitana di Firenze  
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 173 DEL 28/04/2025 
 

SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA E SVILUPPO ECONOMICO 
 

SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA E SVILUPPO ECONOMICO 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PER L'OPERA D'ARTE 
CONTEMPORANEA E NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO TEATRO/CINEMA 
(LEGGE 717/1949) COFINANZIATO CON FONDI PNRR - “ PROGETTO 
ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EX MACELLI COMUNALI – 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO TEATRO/CINEMA – CUP I63H19000740005”  

 
 
 
VISTI gli artt.28,29 e 30 del Vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in 
attuazione degli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 e dell’Art.79 dello Statuto Comunale, che 
attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle aree la competenza all’adozione degli 
atti relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa nelle materie di competenza 
dell’area; 

RICHIAMATI: 

 il decreto del Sindaco decreto n.15 del 01/08/2024 con il quale la sottoscritta Arch. Martina 
Celoni è stata nominata Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia e Sviluppo 
Economico; 

 la Determinazione del Servizio Urbanistica Edilizia e Sviluppo Economico n. 28 del 
26/10/2022 con la quale il Geom. Valter Bendoni Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Progettazione Manutenzione del Patrimonio e Ambiente è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per i progetti cofinanziati con i fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e resilienza; 

DATO ATTO delle seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: 

 Delibera C.C. n. 9 del 13/01/2025 “Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027. 
Approvazione” 

 Delibera C.C. n. 10 del 13/01/2025 “ Bilancio di previsione 2025/2027. Approvazione”. 



 

 

VISTA la legge 29 luglio 1949 n. 717, come modificata con la legge 3 marzo 1960, n.237 e con 
legge 8 ottobre 1997 n. 352 la quale dispone che: 

art 1- qualora le Amministrazioni dello Stato  provvedano all'esecuzione di nuove costruzioni di 
edifici pubblici devono destinare all'abbellimento di essi, mediante opere d'arte  impiegando la 
somma del due per cento per gli importi pari o superiori a un milione di euro ed inferiore a cinque 
milioni di euro …..  

art 2 -  La scelta degli artisti per l'esecuzione delle opere d'arte di cui all'art.1 è effettuata con 
procedura concorsuale, da una commissione composta dal rappresentante dell'Amministrazione sul 
cui bilancio grava la spesa, dal progettista della costruzione, dal soprintendente e da due artisti di 
chiara fama nominati dall'amministrazione medesima... 

VISTE le Linee Guida Ministeriali per la corretta applicazione della L.717/1949, di cui al Decreto 
Ministeriale 23/03/2006 e al Decreto Interministeriale 15/05/2017 e la precisazione lì contenuta sui 
migliori i risultati ottenuti nei casi  in cui l'opera d'arte è stata inserita all'interno del progetto 
architettonico; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 208 del 19/12/2022 di approvazione del “ Progetto 
Esecutivo dei Lavori di adeguamento normativo ed efficientamento energetico degli ex Macelli 
Comunali – riqualificazione funzionale per la realizzazione di un nuovo teatro/cinema – CUP 
I63H19000740005”, nel cui quadro economico trovano copertura le somme da destinare all'opera 
d'arte contemporanea di cui sopra. 

VISTA inoltre la Determinazione del Servizio Urbanistica n 64/2024 di approvazione della variante 
suppletiva in corso d'opera per i lavori previsti in progetto, coperta finanziariamente con le somme a 
disposizione nel quadro economico, derivanti dal ribasso di gara; 
 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 31 del 20.02.2025, nella quale sono stati indicate le 
linee di indirizzo per la procedura relativa all'opera d'arte contemporanea, in base all' elaborato  
redatto dal progettista e direttore dei lavori Arch. Enzo Fontana ed è stato dato mandato al Servizio 
Urbanistica per gli atti relativi alla procedura concorsuale mediante la quale affidare la 
realizzazione dell'opera d'arte contemporanea; 

TENUTO CONTO, in particolare, di quanto espresso dalla Giunta in merito alla scelta di un'opera 
d'arte pittorica che, senza preclusione di generi o stili di espressione, richiami la funzione del 
complesso ex Macelli quale luogo di aggregazione e di scambio e all'opportunità di coinvolgere 
nella procedura concorsuale anche artisti locali; 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Urbanistica n. 139 del 09/04/2025 di approvazione 
del quadro tecnico economico contenente il dettaglio delle spese per l'opera d'arte, definite in 
considerazione degli elaborati prodotti dal progettista e degli indirizzi della Giunta, le quali non 
determinano ulteriore aggravio per il bilancio comunale; 

DATO ATTO che l'importo complessivo destinato all'arte, calcolato sull'importo lavori della 
variante suppletiva,  risulta di 55.520,69 €, di cui 27.563,36 € per la preparazione del supporto e  
27.957,33 € per le spese concorsuali e la realizzazione dell'opera; 

VISTA la Delibera di Giunta del 28.04.2025 con la quale sono stati nominati i membri della 
Commissione Giudicatrice del concorso in parola; 



 

 

RITENUTO di avviare la procedura di evidenza pubblica finalizzata ad acquisire proposte 
artistiche tra cui selezionare quella da realizzare; 

DATO ATTO che il Servizio Urbanistica Edilizia e Sviluppo Economico ha proceduto alla 
redazione: 

dell'apposito BANDO (allegato A) secondo le linee guida ministeriali per un concorso da 
svolgersi in due fasi: fase 1 - selezione dei candidati che hanno presentato richiesta di 
partecipazione e fase 2 - selezione del vincitore tra i candidati invitati a presentare una 
proposta artistica; 

dello schema di DISCIPLINARE da sottoscrivere con il vincitore del concorso (allegato B); 

del modello per la presentazione della DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (allegato C); 

VISTO l'art 147/bis comma 1 del testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 
18 agisto 2000 n. 267 – introdotto dall'art 3 comma 1 lett d) del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 
213 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal responsabile di Servizio attraverso apposito parere  

PRECISATO che la presente procedura, finalizzata ad avviare la procedura concorsuale in parola 
mediante pubblicazione del relativo bando e nomina della commissione giudicatrice, non comporta 
riflessi nuovi e non già previsti sul Bilancio Comunale; 

ATTESTATA l’assenza di conflitti d’interessi ai sensi dell’art.6 bis della Legge N.241/1990 come 
introdotto dalla Legge N.190/2012; 

VISTI:  

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011; 
la Legge 717/1946 

VISTO l’art. 9, comma 5, del Regolamento Comunale sui controlli interni 
 

DETERMINA 
 
 

• Di AVVIARE la procedura concorsuale finalizzata all'acquisizione dell'opera d'arte 
contemporanea nell'ambito della realizzazione del nuovo teatro/cinema presso l'area degli 
Ex Macelli Comunali, a norma dell'art. 1 della Legge 717/1949. 

 
• Di APPROVARE il “BANDO di concorso in due fasi” (Allegato A), lo “Schema di 

DISCIPLINARE d'incarico” (Allegato B) da sottoscrivere con l'artista vincitore e la 
“DOMANDA di partecipazione al concorso in due fasi, parti  integranti e sostanziali della 
presente determinazione. 

 



 

 

• Di TRASMETTERE il Bando, lo schema di Disciplinare e la Domanda di Partecipazione 
alla Segreteria Generale per la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'avviso di 
avvio della procedura concorsuale in parola con i termini temporali specificati nel Bando. 

 
• di dare atto che la presente determinazione e la comunicazione di convocazione della 

Commissione Giudicatrice per la prima riunione sarà trasmessa telematicamente ai 
commissari mediante i recapiti comunicati; 

 
• di provvedere poi, con successiva comunicazione, alla convocazione della Commissione 

Giudicatrice per la seconda fase del concorso; 
 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 
dall’ente ) il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 
la pubblicazione all’albo pretorio. 

 
• di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 

generale conoscenza. 
 

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento. 

 
• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  

 
• di trasmettere il presente atto all’ Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on-line.  
 

• Di Attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 Il Responsabile del Settore   
 celoni martina / ArubaPEC S.p.A.   
  

 
 


